1

三朝町告示第２号

 平成25年第１回三朝町議会臨時会を次のとおり招集する。

  平成25年１月11日

三 朝 町 長  吉 田 秀 光

１ 期  日  平成25年１月15日 午後４時

２ 場  所  三朝町議会議場

○開会日に応招した議員

清 水 成 眞  藤 井 克 孝

吉 田 文 夫  福 田 茂 樹

遠 藤 勝太郎  平 井 満 博

松 村   修  横 木 文 雄

知久馬 二三子  山 田 道 治

杉 原 憲 靖  牧 田 武 文

○応招しなかった議員

          な し

 2

第１回 三 朝 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

                  平成 25年 1月 15日（火曜日）

議事日程

                          平成 25年１月 15日 午後４時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

     ・例月出納検査及び定期監査の結果報告について

日程第４ 議案第１号 平成 24年度三朝町一般会計補正予算（第８号）

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

     ・例月出納検査の結果報告

     ・定期監査の結果報告

日程第４ 議案第１号 平成 24年度三朝町一般会計補正予算（第８号）

出席議員（12名）

１番 清 水 成 眞  ２番 藤 井 克 孝

３番 吉 田 文 夫  ４番 福 田 茂 樹

５番 遠 藤 勝太郎  ６番 平 井 満 博

７番 松 村   修  ８番 横 木 文 雄

９番 知久馬 二三子  10番 山 田 道 治

11番 杉 原 憲 靖  12番 牧 田 武 文

欠席議員（なし）

 3

欠  員（なし）

事務局出席議員職氏名

局長･･････････････････ 石 井 秀 己  主任･･････････････････ 布 広 久美子

説明のため出席した者の職氏名

町長･･････････････････ 吉 田 秀 光  副町長････････････････ 森 脇 光 洋

危機管理課長･･････････ 松 原 茂 隆  総務課長･･････････････ 山 根 猛 昭

財務課長･･････････････ 大 村 哲 也  建設水道課長・・・・・・・・・・ 早 苗 睦 巳

午後４時１４分開会

○議長（牧田 武文君） ただいまの出席議員は１２名であります。定足数に達しておりますので、

これより平成２５年第１回三朝町議会臨時会を開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日届出のあった欠席者は、議員、当局ともございません。

  以上報告いたします。

  本日の議事日程は、お手元に配布しているとおりであります。

             ・   ・

   日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（牧田 武文君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員の指名は、会議規則第１１８条の規定により、６番、平井満博議員、７番、松

村修議員を指名いたします。

             ・   ・

   日程第２ 会期の決定

○議長（牧田 武文君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思います。これに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いたしまし

 4

た。

             ・   ・

   日程第３ 諸般の報告

○議長（牧田 武文君） 日程第３、諸般の報告を行います。

例月出納検査の平成２４年１１月分の結果報告書及び定期監査の結果報告書が、それぞれ監査

委員から提出されておりますので、閲覧願います。

             ・   ・

   日程第４ 議案第１号 三朝町一般会計補正予算（第８号）

○議長（牧田 武文君） 日程第４、議案第１号、三朝町一般会計補正予算（第８号）を議題とい

たします。町長から提案理由の説明を求めます。

  吉田町長。

○町長（吉田 秀光君） ただいま上程されました、議案第１号、平成２４年度三朝町一般会計補

正予算（第８号）について御説明申し上げます。

  本年４月に開園予定のみささこども園に通じる新三朝橋歩道橋新設工事につきましては、継続

費の設定を行い事業を進めてまいりましたが、その財源であります社会資本整備総合交付金が本

年度予算として交付されることが決定しましたので、所要の額を計上することとし、あわせて本

事業の継続費の廃止並びに繰越明許費の追加を行うこととしたものでございます。なお、事業の

補正財源としましては、交付金及び地方債の補正を行うこととしたほか、不足する一般財源につ

きましては、予備費をもって措置するものでございます。これによりまして、今期補正予算では、

歳入歳出にそれぞれ６，６０５万円を追加し、補正後の予算の総額を５３億１，７７６万５，０

００円とするものでございます。

以上提案いたしました議案第１号について、その概要を御説明申し上げました。よろしくご審

議の上、可決賜りますようお願いいたします。

○議長（牧田 武文君） 議案について細部説明を求めます。

  議案第１号、平成２４年度三朝町一般会計補正予算（第８号）について、大村財務課長。

○財務課長（大村 哲也君） 議案第 1号、平成２４年度三朝町一般会計補正予算（第８号）につ

いて御説明申し上げます。議案書の３ページをごらんいただきたいと思います。

 今期補正予算では、歳入歳出にそれぞれ６，６０５万円を追加し、歳入歳出それぞれ５３億１，

７７６万５，０００円とし、継続費の廃止及び繰越明許費の追加並びに地方債の変更を行うもの

でございます。補正予算の内容につきましては、提案説明にもありましたように、新三朝橋歩道

 5

橋新設工事にかかるものでございまして、１１ページをごらんいただきたいと思いますが、土木

費橋梁新設改良費の社会資本整備総合交付金事業（新三朝橋歩道橋新設工事）として財源として

おります交付金が、平成２４年度予算として交付されることに決定されましたので、この決定を

受けまして事業費となる所要の額を計上し、あわせて本事業を継続費として設定していましたも

のを、繰越明許費として新たに追加し、事業の進行を図ることとしたものでございます。

財源としましては、１０ページに、社会資本整備総合交付金、及び土木債として過疎債をそれ

ぞれ増額し、あわせて予備費の調整をもって措置することとしておりますが、継続費、繰越明許

費の補正につきましては、今期補正予算の財源としています地方債の補正とあわせまして、７ペ

ージに記載しておりますので御確認いただければと思います。

 以上、平成２４年度三朝町一般会計補正予算（第８号）の細部説明とさせていただきます。ど

うぞよろしくお願いいたします。

○議長（牧田 武文君） これより質疑に入ります。質疑は議事の進行上、一件ごとに議案の順を

追ってすることといたします。

  議案第１号、平成２４年度三朝町一般会計補正予算（第８号）について、質疑ありませんか。

  ５番。

○議員（５番 遠藤 勝太郎君） 今説明があったわけですけど、地方債の補正ですね。これ、全

部項目まとめて掲載してあるわけですけども、これでは補正の金額がわからんということで思い

ますので、やっぱり資料をつけてもらうのがいいというふうに思います。先回も提案したですけ

ど改正されとらんけ、その辺をちょっとお願いしときます。

○議長（牧田 武文君） 大村財務課長。

○財務課長（大村 哲也君） 地方債の借り入れの内訳という御指摘だったと思います。議案書の

方にはこういうような様式で示すことが規定されておりまして示されておるところですが、御指

摘のように内容についてということでありましたら、次回のときから詳しく示したものを所管の

委員会の方を通じて示させていただきたいと思います。よろしくお願いいたします。

○議長（牧田 武文君） ５番。

○議員（５番 遠藤 勝太郎君） 所管の委員会でなしに、添付資料としてつけてください。

○議長（牧田 武文君） 大村財務課長。

○財務課長（大村 哲也君） 添付資料ということですので、予算の添付資料としてどういう形に

なるか検討しながら、次回にお示ししたいと思います。よろしくお願いいたします。

○議長（牧田 武文君） よろしいですね。ほかに。

 6

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 質疑を終結し、本案を討論、採決いたします。

  討論ありませんか。

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 討論なしと認め、採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって本案は原案のとおり可決されました。

             ・   ・

○議長（牧田 武文君） 以上をもって今期臨時会に付議された事件は議了いたしました。

  よって、本日をもって閉会いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（牧田 武文君） 御異議なしと認めます。よって、今期臨時会は本日をもって閉会するこ

とに決定いたしました。

  これにて平成２５年第１回三朝町議会臨時会を閉会いたします。

午後４時２３分閉会